mestrado, uma destinada à AC e uma destinada ao sistema de cotas - Preto, 

Pardo, Indígena (PPI) e Pessoa com Deficiência (PcD):

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS

Tipo da Bolsa
Tipo de concorrência

Total
AC PPI / PcD

Doutorado 01 - 01

Mestrado 01 01 02

Total de Bolsas 02 01 03

2.5 Os valores das bolsas serão de R$ 2.310,00 (dois mil  trezentos e dez reais) 

mensais para mestrado, com prazo máximo de concessão de 24 (vinte e quatro) 

meses;  e  R$  3.410,00  (três  mil  quatrocentos  e  dez  reais)  mensais  para 

doutorado, com prazo máximo de concessão de 48 (quarenta e oito) meses, 

conforme item 3.2 da Chamada Pública FAPEG N.º 43/2025. 

3. DOS REQUISITOS DOS(AS) DISCENTES CANDIDATOS(AS) À BOLSA

3.1 Não são elegíveis para a concessão da bolsa os(as) discentes que já cursaram